
 
    
    
    
    
    
     

 COMUNE DI MILAZZO  
 Città Metropolitana di Messina  
     

4° SETTORE - AMBIENTE E TERRITORIO 
 

 
 

_______________________________________________________________________________________________________________ 
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune. 
 

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2617 del 20-10-2023 
Pag. 1 di 10 

COPIA 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

N. GENERALE 2617 DEL 20-10-2023 
 

N. SETTORE 455 DEL 20-10-2023 
 

Oggetto: 

Affidamento diretto, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, 
del servizio di Sorveglianza archeologica, ai sensi dell'art. 25 del D.Lgs. n. 
50_2016, per i lavori di "Riforestazione Urbana Comune di Milazzo nell'ambito 
del Programma Sperimentale per la Riforestazione Urbana (D.M. 9 ottobre 2020  
G.U. 11 novembre 2020, S.G. n. 281)"  CIG: Z943CED085 CUP: 
H51G21000000001. 

 
Il DIRIGENTE 

 
VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto; 
 
VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48; 
 
VISTI:  

- il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267; 

- il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165; 

- il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni; 

- lo statuto comunale; 

- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

- il regolamento comunale di contabilità; 

- il regolamento comunale sui controlli interni; 
 
RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità 
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, del 
D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;  
 
RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto; 
 

DETERMINA 
 
di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento 
Arch. Natale Otera, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto. 
 

Il DIRIGENTE 



_______________________________________________________________________________________________________________ 
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune. 
 

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2617 del 20-10-2023 
Pag. 2 di 10 

F.to  FABIO MARINO 
(Sottoscritto con firma digitale) 

 



_______________________________________________________________________________________________________________ 
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune. 
 

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2617 del 20-10-2023 
Pag. 3 di 10 

 
    
    
    
    
    
     

 COMUNE DI MILAZZO  
 Città Metropolitana di Messina  
     

4° SETTORE - AMBIENTE E TERRITORIO 
 

 
 

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE 
 

Oggetto: 

Affidamento diretto, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, 
del servizio di Sorveglianza archeologica, ai sensi dell'art. 25 del D.Lgs. n. 
50_2016, per i lavori di "Riforestazione Urbana Comune di Milazzo nell'ambito 
del Programma Sperimentale per la Riforestazione Urbana (D.M. 9 ottobre 2020  
G.U. 11 novembre 2020, S.G. n. 281)"  CIG: Z943CED085 CUP: 
H51G21000000001. 

 
Il Responsabile del Procedimento 

 
Premesso: 

- che con Decreto 09 ottobre 2020 il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare 
(GU n. 281 del 11.11.2020) vengono emanate le Modalità per la progettazione degli interventi di 
riforestazione di cui all’articolo 4 del decreto-legge 14 ottobre 2019, n. 111, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 12 dicembre 2019, n. 141, nell’ambito del quale è previsto che la 
presentazione dei progetti, la loro redazione e/o selezione compete alle Città Metropolitane;  
- che il Ministero della Transizione Ecologica indice l’Avviso Pubblico Programma Sperimentale per 
la Riforestazione Urbana prot. 27400 del 16.03.2021, annualità 2021, pubblicato sul sito del MITE e, in 
particolare, l’art. 1, punto 4, che prevede la scadenza della presentazione dei progetti, da parte delle Città 
metropolitane, per il giorno 20 luglio 2021; 
- che al predetto Avviso il Comune di Milazzo partecipa attraverso la presentazione della proposta 
progettuale alla Città Metropolitana di Messina; 
- che con Decreto n. 141 del 13.12.2021 del Ministero della Transizione Ecologica viene approvata la 
graduatoria dei progetti ammessi a finanziamento, nella quale per la Città Metropolitana di Messina 
risulta ammesso con prescrizioni e/o raccomandazioni il progetto di Riforestazione Urbana del Comune 
di Milazzo per un importo complessivo pari a € 500.000,00; 
- che a seguito delle prescrizioni, di cui alla nota del MITE prot. 0141006 del 16.12.2021, viene 
elaborata la proposta progettuale in data 10.02.2022 e trasmessa per il tramite della Città Metropolita di 
Messina alla competente Commissione del MITE con nota prot. 4263/22 del 11.02.2022; 
- che con successiva nota prot. 0060882 del 16.05.2022 il MITE richiede ulteriori chiarimenti e 
prescrizioni al progetto datato 10.02.2022 entro il termine perentorio di 15 giorni decorrenti dal 
16.05.2022; 
- che in riscontro alla richiesta della predetta nota del MITE del 16.05.2022, si provvede alla stesura 
del progetto definitivo datato 31.05.2022, il quale viene trasmesso per il tramite della Città Metropolita 
di Messina al MITE con nota prot. 48199 del 01.06.2022; 
- che a seguito della nota del MITE prot. 86365 del 11.07.2022 indirizzata alle Città Metropolitane, in 
ordine alla tempistica del finanziamento assegnato ai progetti selezionati, si provvede a trasmettere alla 
Città Metropolitana di Messina con nota prot. 69439 del 24.08.2022 il Cronoprogramma dell’intervento 



_______________________________________________________________________________________________________________ 
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune. 
 

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2617 del 20-10-2023 
Pag. 4 di 10 

e il CUP del “Progetto di Riforestazione Urbana del Comune di Milazzo”;   
 
Visto il Decreto 09 ottobre 2020 il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare (GU n. 
281 del 11.11.2020) e in particolare l’art. 4 in cui vengono indicate le “modalità di progettazione degli 
interventi “; 
 
Preso Atto che con determinazione dirigenziale n. 101 del 12.02.2021 il funzionario Direttivo Tecnico 
Arch. Natale Otera è stato nominato Responsabile Unico del Procedimento, ex art. 31 del D.lgs. n. 50/2016, 
dell’intervento denominato “Progettazione delle azioni di riforestazione urbana”; 
 
Visto il progetto definitivo “Riforestazione Urbana del Comune di Milazzo” redatto dal Comune di 
Milazzo - rev. 31 maggio 2022 per l’importo complessivo di € 500.000,00 – CUP H51G21000000001; 
 
Dato Atto che si è provveduto, nelle more dell’accreditamento delle somme del finanzia-mento assegnato 
pari ad € 500.000,00, alla variazione di Bilancio prevedendo per l’accertamento della spesa il capitolo di 
entrata 3900 – cod. 4.02.01.01.001 “Programma sperimentale per la riforestazione urbana – Castello coll. 
Cap.U 6900”, ed a impegnare la relativa spesa a carico capitolo in uscita 6900 - codice 
09.02-2.02.01.99.999 “Programma sperimentale per la riforestazione urbana – Castello coll. Cap.E 3900”, 
dell’esercizio finanziario 2022; 
 
Preso Atto che con Determinazione dirigenziale n. 486 del 30.09.2022 è stato affidato all’Ing. Antonio 
Cutrona, con studio in Milazzo (ME), via Calatafimi n. 44, P.IVA 03586710836 l’incarico dei servizi di 
ingegneria e architettura finalizzati alla redazione della progettazione esecutiva, direzione lavori, 
contabilità e coordinamento sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, dell’intervento di 
“Riforestazione Urbana Comune di Milazzo nell’ambito del Programma Sperimentale per la Riforestazione 
Urbana (D.M. 9 ottobre 2020 - G.U. 11 novembre 2020, S.G. n. 281)”; 
 
Dato atto che il progetto esecutivo dell’intervento di "Riforestazione Urbana del Comune di Milazzo, 
giusto Decreto n. 141 del 13.12.2021 del Ministero della Transizione Ecologica relativo all’Avviso 
Pubblico Programma Sperimentale per la Riforestazione Urbana (D.M. 9 ottobre 2020 – G.U. 11 novembre 
2020, S.G. n. 281). CUP H51G21000000001 " è stato approvato con Delibera di Giunta Municipale n. 163 
del 13.06.2023 per l'importo complessivo pari a € 519.934,70, finanziato per € 500.000,00 con Decreto n. 
141 del 13.12.2021 del Ministero della Transizione Ecologica, impegnato sul cap. 6900 codice 
09.02-2.02.01.99.999 del Bilancio in corso, e per € 19.934,70 cofinanziato dal Comune di Milazzo con 
somme a carico del Bilancio comunale da impegnare al cap. 3355 codice 09.02-1.03.02.09.011; 
 
Dato atto che con Determinazione n. 322 del 07.08.2023 del Dirigente del 4° Settore “Ambiente e 
Territorio” si è proceduto alla Aggiudicazione dei lavori per l'intervento di "Riforestazione Urbana del 
Comune di Milazzo, giusto Decreto n.141 del 13.12.2021 del Ministero della Transizione Ecologica 
relativo all'Avviso Pubblico Programma Sperimentale per la Riforestazione Urbana (D.M. 9 ottobre 2020 - 
G.U. 11 novembre 2020, S.G. n. 281)" - CUP H51G21000000001- CIG 9907176C42, alla ditta 
MAMMANA MICHELANGELO con sede in C.da San Giovanni - 98070, Castel di Lucio (ME), C.F. e P.I. 
n. 03747220832, che ha presentato un ribasso del 16,498% e quindi un’offerta economica pari ad un 
importo netto di € 309.136,77 oltre oneri di sicurezza non soggetti a ribasso pari ad € 10.292,99 ed IVA a 
norma di legge, per un importo contrattuale dell’appalto determinato in € 319.429,76 oltre IVA; 
 
Dato atto che con “Verbale di consegna lavori in via d’urgenza” del 04.09.2023 si è provveduto alla 
consegna dei lavori di “Riforestazione Urbana Comune di Milazzo nell’ambito del Programma 
Sperimentale per la Riforestazione Urbana (D.M. 9 ottobre 2020 – G.U. 11 novembre 2020, S.G. n. 281)”; 
 
Rilevato che la Soprintendenza per i BB.CC.AA. di Messina, con nota prot. n. 20230146567 del 
18.05.2023 – Istanza n. 32568, registrata al protocollo in arrivo di que-sto Ente al n. 40828 del 18.05.2023, 



_______________________________________________________________________________________________________________ 
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune. 
 

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2617 del 20-10-2023 
Pag. 5 di 10 

ha rilasciato Autorizzazione Paesaggistica per la realizzazione del delle opere relative al “Progetto 
esecutivo di Riforestazione Urbana del Comune di Milazzo, giusto Decreto n. 141 del 13.12.2021 del 
Ministero della Transizione Ecologica relativo all’Avviso Pubblico Programma Sperimentale per la 
Riforestazione Urbana (D.M. 9 ottobre 2020 – G.U. 11 novembre 2020, S.G. n. 281): 

• parere favorevole ai fini della Tutela Paesaggistica; 
• parere favorevole ai fini della Tutela Archeologica a condizione che vengano eseguite 
preliminarmente indagini preventive non invasive (survey ed indagini geo-fisiche), sulla base delle quali 
effettuare saggi stratigrafici puntuali, da concordare con quest’Ufficio e da eseguire esclusivamente sotto 
la vigilanza archeologica così come disciplinato dal D.L. 22/01/2004, n. 42, art. 3 e art. 28, c. 4 e dalle 
successive circolari esplicative che prevedono la sorveglianza anche in corso d'opera, qualora la stessa si 
renda necessaria, pertanto in tal caso i lavori saranno sottoposti alle seguenti prescrizioni: 

o Le indagini preventive (georadar e saggi stratigrafici) e tutti gli interventi di scavo o movimento 
terra che comportino modifiche dell’attuale piano di calpestio, dovranno essere effettuati sotto la 
sorveglianza di personale tecnico (archeologi), incaricato dall’Ente Appaltante, previa approvazione 
del curriculum da parte di quest'Ufficio; 
o nel caso in cui durante i lavori di scavo dovessero venire in luce evidenze archeologiche, sarà 
necessario adottare tutte le misure cautelari previste dalla normativa vigente per il loro recupero e la 
loro conservazione, ivi compreso uno scavo archeologico stratigrafico alla presenza di un archeologo, 
un disegnatore per il rilievo archeologico e manodopera specializzata; 
o tempi e modalità degli interventi saranno diretti e coordinati dalla U.O. 3 per i Beni Archeologici, 
Bibliografici e Archivistici; 
o a completamento dei lavori l’Ente dovrà trasmettere a questa Soprintendenza la relazione redatta dal 
tecnico incaricato della sorveglianza archeologica, corredata da dettagliata documentazione 
fotografica e grafica; 
o l'onere economico delle suddette indagini e del personale incaricato saranno a carico dell’Ente 
Appaltante; 
o in caso di rinvenimento di evidenze archeologiche, potrà essere necessario redigere una eventuale 
variante di progetto che potrà prevedere una variante del tracciato già presentato per le opere interrate; 
o per quanto attiene alla risistemazione dell’area archeologica si prescrive che l’intervento di pulitura 
e di rimozione della vegetazione infestante, comprensivo della raccolta e dello smaltimento del 
materiale di risulta, sia effettuato con decespugliamento manuale o con piccolo decespugliatore 
meccanico, senza l’estirpazione degli apparati radicali per non recare alcun danno alle strutture 
archeologiche e la pacciamatura sia relazionata al paesaggio circostante e concordata con 
quest’Ufficio; 
o l’Ente dovrà comunicare a quest'Ufficio, tramite PEC, la data di inizio dei la-vori con almeno 15 
giorni di anticipo, indicando il nome della ditta, un referente ed un recapito telefonico, per consentire 
di coordinare la sorveglianza. 

 
Considerato che intendimento di questo Ente è di procedere ad interventi di riforestazione urbana, 
riqualificazione dell’habitat e recupero del territorio comunale e valorizzazione dei beni ambientali e 
monumentali, improntati al risparmio, all’efficienza energetica e alla sostenibilità dei territori; 
 
Considerato, altresì, che si intende procedere con urgenza all’affidamento del Servizio di sorveglianza 
archeologica, ai sensi dell’art. 25 del D.Lgs. n. 50/2016, per i lavori di “Riforestazione Urbana Comune di 
Milazzo nell’ambito del Programma Sperimentale per la Riforestazione Urbana (D.M. 9 ottobre 2020 – 
G.U. 11 novembre 2020, S.G. n. 281)” ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b)  del D.Lgs. n. 36/2023 ad 
operatore economico in possesso dei requisiti previsti dalla normativa vigente; 
 
Visto l’art. 25 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. che regolamenta la procedura di verifica preventiva 
dell'interesse archeologico, condotta sotto la direzione della soprintendenza archeologica territorialmente 
competente e i cui oneri sono a carico della stazione appaltante. 
 



_______________________________________________________________________________________________________________ 
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune. 
 

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2617 del 20-10-2023 
Pag. 6 di 10 

Rilevato che: 
• trattandosi di appalto d’importo inferiore ad euro 500.000,00 e, fermi restando gli obblighi di 
utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 
contenimento della spesa, questa Amministrazione può, ai sensi dell’art. 62, comma 1, del D.lgs n. 
36/2023, procedere direttamente e autonomamente all'affidamento dei lavori in oggetto; 
• l’art. 50, comma 1, lett. a) del D.lgs n. 36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di contratti di lavori 
di importo inferiore a 150.000 euro, si debba procedere ad affidamento diretto, anche senza 
consultazione di più operatori economici; 

 
Visti: 

- l’istruttoria informale a cura del RUP finalizzata all’individuazione dell’operatore economico in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, svolta 
mediante un’indagine preliminare di mercato presso Ditte specializzate; 
- il parere favorevole espresso dalla Soprintendenza di Messina con nota prot. n. 18339 del 
11.10.2023, registrata il 11.10.2023 al prot. n. 75146, in merito dell’idoneità dei professionisti incaricati 
della sorveglianza archeologica; 
- l’esito dell’istruttoria, ritenuta adeguata e sufficiente in relazione al principio del ri-sultato  di cui 
all’art. 1 del D.lgs 36/2023 ed all’urgenza di provvedere in merito, che ha consentito di effettuare, per le 
vie brevi, una richiesta di preventivo, per il “Servizio di sorveglianza archeologica, ai sensi dell’art. 25 
del D.Lgs. n. 50/2016, per i lavori di “Riforestazione Urbana Comune di Milazzo nell’ambito del 
Programma Sperimentale per la Riforestazione Urbana (D.M. 9 ottobre 2020 – G.U. 11 novembre 2020, 
S.G. n. 281)” s.r.l., alla Società Eikon Servizi per i Beni Culturali S.A.S di C. Salvaggio & C. - P.IVA 
02407050810, con sede in via Amendola, 37 - 90125 Marsala (TP); 
- l’offerta trasmessa dalla Società Eikon Servizi per i Beni Culturali S.A.S di C. Salvaggio & C., 
meglio sopra identificata, acquisita al protocollo n. 75548 del 12.10.2023, pari ad un compenso 
giornaliero per archeologo di € 160,00, per un importo complessivo di € 3.200,00 oltre IVA al 22%; 

 
Ritenuta l’offerta di che trattasi congrua  e conveniente per l’amministrazione in relazione alle attuali 
condizioni del mercato; 
 
Visti e richiamati 

• l’art. 192 del D.lgs. 267/2000 ai sensi del quale la stipula dei contratti deve essere preceduta da 
apposita determinazione a contrarre indicante il fine che il contratto intende perseguire, l’oggetto del 
contratto, la sua forma e le clausole ritenute es-senziali nonché le modalità di scelta del contraente e le 
ragioni che ne sono alla base; 
• l’art. 17, comma 2. Del D.Lgs 36/2023 prevede che in caso di affidamento diretto, la decisione a 
contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 
requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 
tecnico-professionale;   

 
Atteso che, ai sensi dell’art. 56 della legge 08/06/1990, n. 142, recepito dalla L.R. 11/12/1991, n. 48, nel 
testo modificato dall’art. 13 della L.R. 23/12/2000, n. 30, l’autorizzazione a contrattare è realizzata con 
apposita determinazione del Responsabile del procedimento di spesa; 
 
Preso atto che, nella fattispecie il Responsabile del procedimento di spesa è il Dirigente del 4° Settore 
Ambiente e Territorio;  
 
Considerato, per quanto sopra esposto, dover adottare apposito provvedimento di autorizzazione a 
contrarre finalizzato alla stipulazione di un contratto le cui caratteristiche essenziali, con riferimento ai 
richiamati artt. 56 della legge 142/1990, come recepito dalla L.R. 11/12/1991, n. 48, 192 del D.Lgs. 
267/2000 e 17 del D.Lgs 36/2023, sono di seguito riassunte: 

• Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: Affidamento del “Servizio di 



_______________________________________________________________________________________________________________ 
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune. 
 

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2617 del 20-10-2023 
Pag. 7 di 10 

sorveglianza archeologica, ai sensi dell’art. 25 del D.Lgs. n. 50/2016, per i lavori di “Riforestazione 
Urbana Comune di Milazzo nell’ambito del Programma Sperimentale per la Riforestazione Urbana 
(D.M. 9 ottobre 2020 – G.U. 11 novembre 2020, S.G. n. 281)”; 
• Importo del contratto: € 3.200,00 oltre Iva al 22%; 
• Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D.lgs. n. 36/2023, 
trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza secondo 
l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica 
certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 
del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 
• Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1., lett. a), del 
D.lgs. 36/2023, trattandosi di lavori di importo inferiore ad € 150.000,00, tramite “Trattativa diretta” 
indirizzata ad unico operatore economico in possesso dei requisiti specifici necessari per l’affidamento 
in oggetto; 
• Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella 
documentazione della procedura di affidamento; 

 
Visto che, ai sensi dell’art. 106 del D.lgs. n. 36/2023 non sussistono particolari ragioni per richiedere la 
cauzione provvisoria, in considerazione del ridotto valore economico dell’affidamento e della remota 
possibilità che un inadempimento verificatosi in sede di esecuzione contrattuale possa arrecare significative 
ripercussioni alla stazione appaltante; 
 
Dato atto: 

• che in relazione alla modesta rilevanza economica dell'affidamento e alle modalità di adempimento 
delle prestazioni non si ritiene necessario richiedere la cauzione definitiva; 
• che la stipulazione del contratto avverrà tramite scambio di lettere commerciali; 
• che è stato acquisito il CIG: Z943CED085 tramite il sistema SIMOG presso l’Autorità di vigilanza 
sui contratti pubblici ai fini sia della tracciabilità di cui alla legge 136/2010 che ai fini del monitoraggio 
dei contratti pubblici; 
• che il codice Amministrazione destinataria è il 9FEKNN; 

 
Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e la 
correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis del D.Lgs. 
267/2000; 
 
Rilevato il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni contenute nel 
Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art. 16 del Dlgs n. 36/2023 
di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri partecipanti al 
procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso; 
 
Visto il DURC on line prot. INAIL_40244494 del 14.09.2023 in corso di validità (scadenza 12.01.2024) 
che certifica la regolarità contributiva ed assistenziale della ditta nei confronti dell’INPS e dell’INAIL; 
 
Vista l’autocertificazione temporanea di regolarità contributiva prodotta dalla Società Ei-kon Servizi per i 
Beni Culturali S.A.S di C. Salvaggio & C., ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 28/12/2000 n° 445, acquisita al 
protocollo n. 76424 del 17.10.2023, con la quale la stessa dichiara di essere in regola con gli obblighi in 
materia di imposte e tasse di non aver commesso violazioni, definitivamente accertate, rispetto agli 
obblighi relativi al pagamento delle imposte e tasse; 
 
Viste le dichiarazioni sostitutive sulla tracciabilità dei flussi finanziari nonché quelle relative alle cause di 
esclusione previste dagli artt. 94 e 95 del D.Lgs. n. 36/2023, trasmesse dalla ditta Edilappalti s.r.l., con nota 
acquisita al protocollo n. 76424 del 17.10.2023;  
 



_______________________________________________________________________________________________________________ 
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune. 
 

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2617 del 20-10-2023 
Pag. 8 di 10 

Dato atto che questo ufficio darà corso alle verifiche per accertare la veridicità delle autocertificazioni 
sopra indicate; 
 
Ritenuto di dover procedere con urgenza, visto l’avvio dei lavori di Riforestazione Urbana all’interno del 
Castello di Milazzo; 
 
Visti: 

- la deliberazione di C.C. n. 32 del 11.04.2023, “Approvazione Documento Unico di 
programmazione (DUP) 2023/2025 (art. 170, comma 1 del D.lgs. 267/2000)”; 
- la deliberazione di C.C. n. 34 del 11.04.2023, “Approvazione del Bilancio di previsione finanziario 
2023/2025 (art. 151 del D.lgs. 267/2000, art. 10 del D.lgs. n. 118/2011)”; 
- la deliberazione di G.M. n. 112 del 12.04.2023 “Approvazione del Piano esecutivo di gestione 
2023-2025 (art. 169 del D.lgs. n. 267/200); 

Visti: 
- il D.lgs. n. 267/2000; 
- il D.lgs. 118/2011 e successive modificazioni; 
- il D.lgs. n. 36/2023; 
- lo Statuto comunale; 
- il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
- il Regolamento comunale di contabilità; 
- il Regolamento comunale sui controlli interni; 
 
Tutto ciò premesso 

PROPONE 
 
Per le motivazioni in narrativa espresse che qui si intendono integralmente riportate 
 
1) Di affidare alla Società Eikon Servizi per i Beni Culturali S.A.S di C. Salvaggio & C. - P.IVA 
02407050810, con sede in via Amendola, 37 - 90125 Marsala (TP) il Servizio di sorveglianza archeologica, 
ai sensi dell’art. 25 del D.Lgs. n. 50/2016, per i lavori di “Riforestazione Urbana Comune di Milazzo 
nell’ambito del Programma Sperimentale per la Riforestazione Urbana (D.M. 9 ottobre 2020 – G.U. 11 
novembre 2020, S.G. n. 281)”, per il complessivo importo di € 3.904,00 inclusa Iva al 22%, avendo la 
società offerto un prezzo conveniente per l’Ente;  
2) di sub impegnare la complessiva spesa di € 3.904,00 di cui € 3.200 per servizio ed € 704,00 per 
IVA al 22%, a carico del Piano Finanziario 2.02.01.99.999 missio-ne/programma 09.02 ex cap. 6900 
dell’esercizio finanziario in corso, giusta Determinazione dirigenziale n. 457 del 19.09.2022 impegno n. 
1053/2022; 
3) Di dare atto che l’affidatario dovrà assumere tutti gli obblighi relativi alla tracciabilità dei flussi 
finanziari a norma di legge; 
4) Di attestare, inoltre, la compatibilità del pagamento derivante dall’assunzione del presente 
impegno di spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
5) Di dare atto che la presente determinazione diviene esecutiva con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi e per gli effetti dell’art. 183 – comma 7 – del 
D.lgs. n. 267 del 18 agosto 2000; 
6) Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 
l'art. 147 bis del D.lgs. n. 267 del 18.8.2000 e ss.mm.; 
7) Di dare atto altresì ai sensi dell’art. 16 del D.Lgs. 36/2023 della insussistenza di cause di conflitto 
di interesse, anche potenziale nei confronti del Responsabile del presente procedimento; 
8) Di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario anche per gli 
adempimenti di cui al 4° comma dell’art. 151 del D.lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal momento 
dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria; 
9) Di dare atto, altresì che la presente determinazione, ai fini delle pubblicità degli atti e della 



_______________________________________________________________________________________________________________ 
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune. 
 

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2617 del 20-10-2023 
Pag. 9 di 10 

trasparenza dell’azione amministrativa, verrà pubblicata all’albo on-line dell’Ente e nella sezione 
amministrativa in ottemperanza a quanto stabilito dal D.lgs. n. 33/2013 e s.m.i.; 
10) Di disporre l’invio della presente determinazione, ad avvenuta esecutività, alla ditta affidataria. 
 
 
Il Responsabile del Procedimento 
        Arch. Natale Otera 
 
 

 Il Responsabile del procedimento 
 F.to Arch. Natale Otera 
 (Sottoscritto con firma elettronica) 

 
 



_______________________________________________________________________________________________________________ 
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune. 
 

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2617 del 20-10-2023 
Pag. 10 di 10 

 
PARERE CONTABILE DEFINITIVO UFFICIO IMPEGNI 

 
Esito controllo contabile: Favorevole con contestuale registrazione contabile. 
 
 

Milazzo, lì 20-10-2023 
Il Responsabile del procedimento 
F.to  Rino Giuseppe Scattareggia 

(Sottoscritto con firma elettronica) 

 
VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 
Si attesta la regolarità contabile e la relativa annotazione, anche ai fini della copertura finanziaria, nelle scritture 
contabili delle seguenti poste di bilancio: 
 

Sub impegno N.  1053/    2 del 20-10-2023  a Competenza  CIG Z943CED08 

Missione Programma 5° livello 09.02-2.02.01.99.999 Altri beni materiali diversi 
Capitolo       6900 Articolo       PROGRAMMA SPERIMENTALE PER LA RIFORESTAZIONE URBANA - CASTELLO 
COLL.CAP.E3900 
Causale Affidamento diretto, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, del servizio di 

Sorveglianza archeologica, ai sensi dell'art. 25 del D.Lgs. n. 50_2016, per i lavori di 
"Riforestazione Urbana Comune di Milazzo nell'ambito del Prog 

Importo 2023 €. 3.904,00 

Beneficiario     25996   Eikon Servizi per i Beni Culturali S.a.s. di Carola Salvaggio e C. 

 
 
 
 
Milazzo, lì 20-10-2023 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to Dott.ssa Antonia Lucia Locantro 

(Sottoscritto con firma digitale) 

 
 
 

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE 
 

(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142) 
 
 
Si attesta che la presente determinazione n. 2617 del 20-10-2023, viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line 
del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 20-10-2023. 
 
N. Reg. Albo: 4492 
 
Milazzo, lì 20-10-2023 
 

Il Responsabile della pubblicazione 
F.to  Giuseppe Fleres 

(Sottoscritto con firma digitale) 

 
 


